ter

ter id quod in sacris literis palam expressum est. Iam, quanquam satis constat, ex apud ueteres orthodoxos, inuocationem sanctorum fuisse, precepue martyrum: tamen illud inter plerosq; conuenit ex scripturis canonicas, doctri non posse, sanctorum inuocationem esse necessariam. Nec in solennibus precibus ullae precatio dirigitur ad sanctum aliquem, sed uel a patre, uel a filio petitur, ut illorum intercessio ac merita prospere, eorum memoriam pie coletibus, ac uestigijs illorum ingredi studentibus. Nullus autem sanctorum est, qui ducere possit, Quicquid petieritis a patre in nomine meo, aut si quid petieritis a me, hoc faciam. Sanctorum ergo nos Apostoli, suscitarunt mortuos, sed in nomine Iesu, sed inuocato patre, cuius nomen etiam non exprimatur, tamen inuocatur in filio, quemadmodum et clarificatur in filio. Nunc duplex monetur questio: An pius sit inuocare sanctos, et an sit tolerandus. Etenim his qui contendunt, ideo non ferenda sanctorum inuocatione, quod id nobis non tradat aperte sacrarum literarum autoritas: respoderi potrat, probabilius colligi, Si scriptura nec praecipit nec uetat, ideo nec exigendum ut necessariam, nec prohibet ut impiam. Quandoquidem ipsa rei natura cum impietate coniuncta non est, ut interim hoc iesus largiamur, quod assumunt, nihil exigit posse constitutionibus hominum, quod non expressum sit in literis Canonicas. Hoc certe dogma fallit in perpetua uirginitate Marie matris IESV, que quum sacrarum scripturarum evidenter rationibus doctri

non

non posset, tamen quoniam magno consensu nobis a pri-
sas orthodoxis tradita est per manus, nemo tolerandus
existimaret, qui assenseret, illa editio domino post de-
uiro cognitam fuisse, ac fortasse ne illum quidem que-
bac de re ambigeret. Quod si responderim, ideo non
tolerandus hunc assenseratorem, aut dubitatorum, quod
probabile opinionem, iam olim magno consensu gen-
tium probatam, conetur conuellere: id quod absque tur-
batione publicae tranquillitatis, magnoque Christiane
gregis officiaulo fieri non potest: obijta poterit et
sanctorum invocatione, simili consensu tradita a prisas
orthodoxis, eoque non leviori scandalo posse labefactari.
Non hic audiā istos qui obijtaunt exemplum erroris
inueterati. Aliud est quippiam quoque modo inole-
uisse, aliud est rem naturam piam ab his fuisse traditam,
qui uicini fuerunt temporibus apostolorum, magnoque et
longo totius orbis Christiani consensu fuisse cōprobata.
Nec mihi uidetur leue argumentum, quod Hiero-
nymus adfert, pugnās aduersus Vigilantium. Si pius dñs
adhuc mortale corpus arcūferentes nec omnino carēt
peccatis, ex egeni alienarum precam intercessione, ta-
men audiuntur orantes pro fratribus: quanto magis
credendus est, eosdē iā exuta mortalitate, omnique uita
huius contagio liberos, posse aliquid apud deum, pre-
sertim cum neque fraternalm charitatem, neque nostri flu-
diū cum uita posuisse credendū sit. Certè dubitari
non potest, quin hi, qui iā in cœlis agunt, uotis arden-
tissimis optent salutem omnium, qui Christi nomine profan-

entur. Et si quū in uiuis essent, orabant etiā pro his
 qui erant à Christo alieni, atq; adeò pro ijs à quibus
 effugebantur, & occidebantur: qui consentaneum est
 eosdē nūc nec pro fratribus periclitantibus orare,
 ne quicquam apud deum posse, pro cuius amore sese
 tradiderunt in mortem? Et si piè faciebat, qui Paulus
 in terris agenti dicēbat: Ora pro me dominum: impius
 habebitur, qui totidē uerbis appelleat eundē nūc agen-
 tē in cœliss: Si respōderint, hic esse statū promerēdi,
 post hāc uitā nō itē: regeri poterit in eos ipsorū do-
 gma, siquidē hoc quod afferunt, non est expressum in
 sacris literis, nūdileiat post hāc uitā pios nihil prome-
 tri. Et si demus sanctos uita defūctos nihil promere-
 ri, certè pius ille affectus nō potest non esse deo gra-
 tias, quo sanctos amore Christi ueneramur, in
 quibus Christū ipsū ueneramur. Et ideo imploramus
 illorum intercessionem, quōd nos iudicemus indignos,
 qui deum ipsum appellemus: ac persuasum habemus,
 deo, qui hic multa nobis per sanctos largitur, quæ per
 se dare poterat, etiā hoc esse placitū, ut per eos, quos
 ī dignatus est regni suo cōsortio, multa nobis largi-
 tur. Viuos pro uiuis orare uoluit, ut inter omnes a-
 leret mutuā charitatem. Sic eorum quos iam dignatus
 ī cœlo, uota nobis prodeſſe uoluit, quō magis illorū
 uitā studeamus emulari, & ad illorū consortiū pro-
 peremus euolare, quorū intercessionē sentimus nobis
 efficacē. Iam quod adferunt ex epistola Pauli ad Ti-
 motheū: Vnus enim deus, unus & mediator dei et ho-
 minum

minū, homo Christus Iesus, si quis urgeat simpliciā sententia, excludet etiam eam preceptionem, qua mortalis orat pro mortali. Etenim si solus dominus Iesus intercedit inter deū & homines, quare hic queritur intercessor, qui intercedat apud intercessorem? Quod si ratio est, quur mortalis aliquid flagitet à deo per hominē mortalē, quod tamen à deo alia ullū intercessore pete poterat: probentur et causæ, quur per sanctos, qui in cœlis sunt, aliquid flagitemus à domino. Nodum hunc sic explicant quidā, ut fateantur ex uerbis Pauli, non futurum fuisse liatum quenquam sanctorum inuocare præter Christū, nisi scriptura manifestè prodidisset exceptionē. Quandoqđe orandi formā talē prescripsit dominus, ut quisquis ea utitur, non solum pro se, uero etiā pro alijs oret. Et in hoc ipso loco, quē ex Paulo retulimus, præcipitur, ut fiant obsecrations, orationes postulationes, pro omnibus quidē hominibus, sed præcipue pro regibus, et in dignitate publica constitutis. Dominus autē præcipit ut oremus etiā pro inimicis. Ceterū, quoniā nusquam in sacris literis extet exceptio de sanctis uita defunctis inuocandis, arbitrantur irreligiosum audere, quod illarum autoritate traditiæ non est: multò etiā irreligiosius, exigere. Ac mea sententia, Paulus nequaquā hoc illic agit, ut dū unū intercessore pronunciat dominum Iesum, excludat intercessionem sanctorum, sed ut declareret, Christum pro omnibus gentibus esse mortuum, neq; cuiquam in alio popendā esse salutis spem. Nam Iudei Christum ab-

negantes, fiduciam habebant in Moysi & Abraham, aut alium quendam Messiam expectabant preter Christum. Et plerique Iudeorum qui Christum agnoscabant, non patiebantur gentes ad Evangelicæ gratiæ consortium recipi, quod cum prædiarent unigeniti Iudeorum scrupulose missum. Hoc Paulus gentium apostolus recallit: posteaquam enim iusserrat orare pro omnibus hominibus, addit, Hoc enim bonum est & acceptum coet saluatore nostro deo, qui omnes homines vult salvos fieri, & ad agnitionem ueritatis uenire: unus enim deus, & unus mediator dei & hominum, homo Christus Iesus, qui dedit redemptionem scmetipsum pro omnibus. Cuius testimonium temporibus suis confirmatum est. In quo positus sum ego, prædicator & Apostolus, ueritatem dico, non mentior, doctor gentium in fide & ueritate. Vnaqueque natio suos habebat deos, soli Iudei gloriabantur suo deo, quasi is non esset deus omnium gentium: ideo dicit, Vnus est deus salvator omnium, & unus est reconciliator dei & hominum, qui mortuus est pro omnibus, sine exceptione personarum. Talis intercessor unus est, & idem unus est omnium communis: sic unus est dei filius, & tandem iste dicitur habere multos fratres, numerum & ipsos dei filios. Quemadmodum igitur unicuius filius non excludit filios dei à consortio nominis, itidem unus intercessor non excludit alios intercessores: siquidem hic solus erat in quo erat pater mundū reconcilians sibi, & per quem ualent ceteri sancti, si quid ualent.

Postremo

Postremò donemus ex superfluo sanctos ođiosos fruđ
 Christo, neq; nobis suis suffragijs prodesse posse: aer-
 tè non meretur explodi pius ille hominis affectus, quo
 sibi totus displices, nō audet attollere oculos ad thro-
 nū gloriae dei, sed ad aliquē sanctorū configit, quem
 putat eſe deo gratū, ſep̄erq; uersari cū deo: at q; hūc
 eo maiore fiducia compellat peccator, quòd ſāat illi
 quoq; uifſe peccatorem, ac dei misericordiam confe-
 cutum. Neq; enim Christus damnauit affectū mulier-
 culę, ſanguinis profluvio laboratis, quòd indignā ſe-
 ſe iudicasset, ut Christū ipsum palam adiret, ſed cō-
 tigit fimbriam ueftis illius, & sanata eſt. Omnes san-
 eti, Christi membra ſunt. Si per fimbriam attactā dat
 benefiūm, mirum eſt ſi dat per ſua membra? Christus
 nullā ſuam uestem subduxit in coelum, mēbra ſua sub-
 duxit. In actis Apostolorū legimus, sanatos agrotos,
 quos umbra corporis illorū attigiffet: & à demonijs
 quoq; liberatos, qui contacti fuiffent ſudarijs, & ſe-
 miānhijs, que cōtiigiffent corpus Apostoli Pauli. Ha-
 rū rerū tota gloria debebatur deo. Diæs, quur igetur
 hanc gloriam tribuebat diſāpolis? quia ſic illi uifum
 eſt, ſic ipſe pater uoluit glorificari per filiū, ſic filius
 per diſāpolos, et ſic expediebat nobis, quòd magis a-
 gnosceremus illā ab Apostolis nobis traditā sanctorū
 cōmunionem, que non ſolum uiuos, uerū etiam pias
 defunctorū animas, atque i pſos etiam angelicos ſpiritu-
 tas complectitur. Agè, ſi quis ſubinde ſalutet angelū
 ſui auſtodem, commendans illi uota ſua Christo perfe-
 renda

11th. 9.

t. 5.

renda, num is dignus uidebitur, qui reprehēdatur? nō
 opinor, ex tamen angelus nihil aliud est q̄ minister. Si
 quis respōdeat, Quid opus est hēc dicere Angelo, quā
 licet compendio dicere Christo, A tīpe nota mea huic
 viāfīm obijāam, Quid opus erat nobis angelos addi
 pedagogos, quā deo protectore fuerimus satis tuti? Sic
 deus uoluit nobis ex angelos commendari, sic uoluit
 suam erga nos charitatem per angelorum erga nos
 ministeriū illustrari. Quod piē dicitur angelo, quur
 non piē dicitur Petro ex Paulo? Ipsa rei natura nul-
 lam habet spēciam impietatis. Primum pīū est credere,
 animas sanctorum superstites esse suis corporibus.
 Christianū est credere, illas iā uiuere cū Christo, iuxta
 Pauli uotū, Cupio dissolui, ex esse cū Christo. Piū est philip.ti
 credere, illos esse Christo gratissimos, pro quo uolen-
 tes uitæ dispendium fecerunt. Nec impium est credere
 Christum, ex illorū memoriam nobis uelle sacrofan-
 tā esse, ex se per illos iā immortalitate donatos glo-
 rificari uelle, per quos adhuc mortales nomē suū glo-
 rificari uoluit. Piū est igitur credere, deū nobis que-
 dam per illos largiri uelle, per quos conuertit orbem
 terrarum, per quos iudicaturus est mundum. Quid si
 trebra sanctorū inuocatio, simul ex fidei exeratatio
 est, ex charitatis redintegratio, ex spēi nostrae cōfir-
 matiō, quid caussē est, quur eam existimemus repre-
 hendendam. Si prosūm alijs merita militantium, quāna
 quān sunt qui prædicent nulla esse merita, nusquam
 usui erunt merita reguantum? Nemo negabit, sanctos

Perpetuò teneri desiderio salutis nostræ: Atqui hoc ipsum est interædere. Id illorū uotū, ut ratū sit, precamur. Nunc audire mihi uideor, quos frequenter audiō dicentes, ideo cohibendam sanctorū inuocationem, quod obscuret gloriam Christi, in quē unum tota nostra fiducia transferēda est. At ipse Christus nihil metuens iacturā suæ gloriæ, ausus est promittere discipulis suis, si quis in ipsū credidisset, nō solū ea facturū, quæ fecisset filius, patre in ipso operante, sed his etiā maiora facturum. Sic enim illi uisum est cōmunicare suam gloriam, quibus dignatus est communicare regnum suum, ex quorū non deditus est fieri minister. Porrò autem quū diuorū cultus tribus rebus potissimum constet, imitatione uitæ, honore, inuocatione: quemadmodū non inficiamur perfectissimū pietatis exemplar esse in Christo nobis editū, ita nō arbitramur eos esse dānandos, qui Christum in sanctis imitantur, in quibus illius dona refulerunt. Rursū quē admodū ingenuè fatemur, ex summū cultum. Ex gloriā omnem ad deum esse referendam, ita non arbitrator improbandā ecclesiæ consuetudinē, quæ dicatis templis, quæ consecratis diebus festis, quæ solennib[us] cantis toto terrarū orbe sanctorū memoriā uenerantur, Christum in membris suis uenerans, in quibus ex ipse gloriosus esse gaudet, p[ro] quo apud homines glorificatū est nomen ipsius. Postremò quemadmodū ingenuè confitemur, in Christo salutis nostræ summum præsidium esse collocandum, per quem pater coelestis uoluit

uoluit nobis omnia largiri: ita nō uideo quur obstre-
 pi debeat quorūdā religiose modestie, q̄ reueriti do-
 minicæ sublimitatis magnitudinem, adhibent sanctum
 aliquē intercessorem, cuius fauore commendentur apud
 deū, fortassis auersum. Etenim ut imitandis sanctis nō
 detrahitur perfectissimo pietatis exēplari, quod est in
 Christo Iesu, quemadmodū scribit Paulus, Imitatores ^{I. Cor. II.}
 mei estote, sicut ego Iesu Christi. Rursum ut in hono-
 randis sanctis non detrahitar gloriæ dei, sed augetur
 potius, quod in sanctis nihil aliud ueneremur, quam
 ipsius dei dona, à quo proficiat omne datum opti-
 mum, et omne donum perfectum: ita in inuocandis
 sanctorum suffragijs non minuitur Christi summi ma-
 tercessoris autoritas, non profectò magis, quam si quis
 fibi parum bene consilius, promide reueritus regis cō-
 spectum, subornaret deprecatores, quos saret regis
 gratissimos esse. Primum hic ipse pudor hominis, quo
 et suam indignitatem agnoscat, et regis magnitudi-
 nem reueretur, reddit illum regi commendationē. Nec
 raro fit, ut princeps per alios dare malit quod pe-
 titur, nimirū si qui sunt quibus ad populum uelit hoc
 pacto gratiā et autoritatē cōaliari. Ceterū hāc mor-
 taliū pietatem deo gratiā esse, uel ipsis factis abunde
 testatus est ad sepulchra martyrum, ad implorationē
 sanctorum, tot miraculis editis, liberatis dæmoniis,
 sanatis egroris, exatatis mortuis. Nec enim arbi-
 tror quemquam fore tam impudentem, qui contendat

D ij omnia

omnia fabulas esse, quæ tot egregij scriptores ecclesie
magno consensu tradiderunt, etiā si fateamur, in hoc
genere permulta cōfingi. Hic opinor, aliquis impiet
cōmemorare, quanta sit quorundam in colendis, inuo-
candisq; diuis sup̄stitione: qua de re nos quoq; frequen-
ter admonuimus in libris nostris. Multi petūt à diuis
quod à probo uiro nō auderent petere: nec eos arbi-
trantur audituros, nisi certis quibusdā ritibus, ueluti
magistris deliniantur: Et quod ab hoc petunt, non au-
dent ab alio petere, quasi singulis certa quedā officia
designata sint: quemadmodum aliae cause deferuntur
ad centumuiros, aliae ad prætores, aliae ad senatū, aliae
ad Amphictyones, aliae ad Ariopagitas. Quidam sic
petunt ab illis bona mentē, quasi taliū rerum auto-
res sint, non intercessores. Verūm huiusmodi supersti-
tio, ut sunt res mortaliū, aut ferenda est, si non excat
in impietate: aut alia tumultū, quo ad licet, corrigēda:
nec ob quorundā stultitiam id damnandū, quod per
se rectū est, sed quod inest uitij, corrigēdū. Nec enim
quia nōnulli perperā ac supra modū honorant sā-
ctos, ideo prohibetur illorū: pius ac moderatus cultus:
nec quia quidam in sanctis imitantur, quod uitandum
erat, ideo prohibemur imitari uitam sanctorū. Itidē
supersticio multorū, qui seculis inuocant sanctos, quām
oportet, efficiere non debet, ut in totum reprobetur il-
lorū inuocatio: alioqui uitanda esset Euangeliorū le-
ctio, quod ex hac nonnulli cōcipiunt hæreses semina:
Et interdiænda esset inuocatio domini Iesu, quod hē
quoq;

quocq; nomen illud inuocant, qui Magiam exercent. Error coarguēdus est, similiātas monenda est, superstitione corrigenda est, si talis est, ut tolerari non debeat, qualis est cultus diui Winoā apud Flādros, qui ab ilis ritibus quibusdā parū sanis colitur. Et tantū ualeat inolita consuetudo populi, ut nec episcopi, nec magistratus possint tollere. In ostentādis sanctorū reliquijs, quantum in plerisq; locis superstitionis est? In Anglia offerunt osaīlandum calēū diui Tbomae, quondā archiepiscopi Cantuariensis, qui fortē calēus est alius balatronis: et ut sit, quid in eptius quam adorare calēum hominis? Vidi ipse, quim ostentare me luctolacere, quibus uir ille diatur absterrisse muccum narī, abbate ac ceteros, qui abstabant, aperto scrinio lo uenerabūdos proadere ad genua, ac manibus etiā sublati, adorationem gestu representare. Ista Ioanni Coleto, nā is mecum aderat, uidebantur indigna, mihi ferenda uidebantur, donec se daret opportunitas, ea atratum multum corrigendi. Rursum in publicis supplicationibus, ac pompis ecclesiasticis, quantum uidemus apud quasdam gentes superstitionis, unusquisq; opifiam ordo arcam fert suos diuos, ingentes mali portantur à multis sudantibus, quos oportet identidē refolalare potu. Quedam statue curru uebuntur, representantur persone, gestaq; diuorum ac diuarum, atq; interim multa ridicula tum fiunt, tum etiam ducentur: et tamen quanquam docta pictas auferet hec esse sublata ē moribus Christianorum, tamen tolerat, quoniam

perspiciat sine tumultu corrigi non posse: leuiusq; duicit tolerare malum, quam adhibere remediu. Quaque h.ec quoque qualia sunt, moderatius ferunt, qui saunt ac repetunt, a quibus exordijs ea profecta sunt. Sunt enim ista uestigia veteris paganismi. Olim in sacris ludis circaeferabatur Bacchus, Venus, Neptunus, Silenus cum satyris, et difficilius erat in Christianorū uita mutare professionem, quam publicam consuetudinem. Itaque religiosi patres arbitrabantur magnum esse profectum, si pro talibus diis circaeferrentur statuta piorum hominum, quos miracula declarabant regnare cum Christo. Si superstitione consuetudo cursitandi cum fabiis in memoria raptæ Proserpine, uerteretur in religiosum morē, ut populus Christianus cum accensis circis conueniret in templū in honorem Mariæ uirginis. Si qui prius in morbis inuocabāt Apollinem, aut Aesculapium, nunc inuocarent sanctum Rochum, aut Antonium: si quæ prius petierant uterū ac felicem partum à Iunone ac Luana, peterent idem à sancto Iudoco, aut alio quoquis diuorū: si qui consuefaverint rem domesticam tutandam et augendam, Lari, Mercurio, aut Herculi commendare, committerent S. Erasmo aut Nicolao: si nautæ, pro Venere et Geminis inuocarent uirginē matrē, eiq; pro impijs hymnis canerent nauticā cantionē, Salve regina: si qui segetem stultiſsimis ritibus lustrare consueuerant, aut Cererē puerorū aut puellarum cantu delinire, circaeferrent per agros uexillū crucis, hymnos modulantes in laudem

dem dei ac diuorū: si pro Ioue sospitatore, miles in-
 gressurus bellum sese committeret diuo Georgio, aut
 Barbaræ: si duitates singule protularibus dijs ador-
 ptarent Bauonem, Marcū, aut alium quempā ē nu-
 mero disipulorū Christi: si q̄ popismatis alijs ūc pro-
 fanis ac superstitionis remedij fulmē arere, aut pro-
 curare consueuerant, sonitu consecratarum nolarum,
 aut suffitu consecratarum frondium idem facerent: si
 q̄ prius Magias artibus dolori cordis medebatur, iā
 admoto codicē Euāgeliō mederetur: aut qui post au-
 ditum primum in Maio coccyam, consperso per ca-
 biculum puluere, quem arcūscripto dextri pedis ua-
 figio sustulissent, pulicæ ac pediculos profligare con-
 fucuerant, idem facerent illata diui Franasa tunica: si
 qui capitis impetiginis et alopecijs superstitionis reme-
 dijs subuenire consueuerant, idē facerent admoto pe-
 ctine, qui fuit Christo cum matre communis, quem dia-
 dio Treueris etiam nunc ostendi: si qui ad bellum se
 gladijs fortunatis et indusij incantatis soleat arma-
 re, iam sese munirent ligno crudas. Hæc tolerata sunt
 à patribus, non quòd in his esset Christiana religio,
 sed q̄ ab illis, quæ cōmemorauimus, ad hæc professa
 magnus pictatis gradus uideretur. Eadē ratione tol-
 erate sunt imagines, quas ueteres ecclesie proceres ali-
 quot uchemēter detestati sunt, odio uidelicet idololatriæ.
 Gaudebat igitur populū buc professa, ut pro dcorū
 simulacris ueneraretur iagines Iesu scruatoris et alio-
 rū diuorū. Quāq̄ barū usus iā ī imēsū progressus est.

Nec tamen ideo profligande sunt imagines omnes ē templis, sed doēndus est papulus, quemadmodum his conueniat uti. Quod inest uitij, corrigendū est, si fieri potest absq; graui tumultu: quod inest boni, probandum est. Optandum esset nihil in templis Christianorū conspiā, nisi Christo dignum. Nunc illic uidemus tot fabulas ac nænias depictas, ut septem lapsus domini Iesu, septem gladios uirginis, aut eiusdem tria uota, aliaq; id genus hominū imania commenta: deinde sanctos non ea forma representatos, que ipsis digna sit. Siquidem pictor expressurus uirginē matrem, aut Agatham, non nunquam exemplū sumit à lasāua mere tricula: et expressurus Christum aut Paulū, propo nit sibi temulentum quempiam ac nebulonē. Sunt enim imagines que atius prouocant ad lasāuam, quam ad pietatem: et hec tamen à nobis tolerantur, quia plus uidemus mali in tollendo, quam in tolerādo. Videmus quedam templa foris et intus plena nobiliū insignijs, elypeis, galeis, leonibus, draconibus, uulnribus, anibus, tauris, bubulis, onocrotalis, uexillis ab hoste dire ptis: uidemus locum occupatum ambitiosis diuitiū monumentis, solum inaequale factū, et ad ingrediendū inhabile, quasi uel mortui studeat graues esse populo, hec si feruntur in tēplis potius quam laudantur, arbitror et diuorū imagines rectē tolerari. Sed iam item pus est, ut ad id quod instituerat, recurrat oratio. Haec quis sit orandus, et quis sit qui orat: quanquā de hac posteriore particula nonnihil attingemus in fine.

gid eran
im.

Nunc

Nunc uidendum est quid sit orandum. Hic non omnino malè quidam ethnicius admonuit, Orandum est ut sit mens sana in corpore sano. Nam vulgus hominū se- per numero pro salutaribus petit noatura. Ceterum recte uisū est hoc orthodoxis patribus, nihil omnino pertendum à deo, preter ea quæ nobis in oratione dominica prescripsit dominus, aut quæ ad aliquam eorum partem spectant. Nec dubium est, quin ea primū pertēda sint, quæ ad dei gloriā et salutem hominū eternam conferunt, quæ tum ad publicam utilitatem pertinent, potius esse petenda, quam quæ ad cuiusque priuatam. Neque tamen fas non est hæc temporalia commoda, quorum inopia molestiam adfert, aut incommodorum temporalium depulsionem à deo petere, si modo petentis animus non alio spectet, quam ad scopū eternae salutis: ueluti si quis petat à deo corporis bona ualitudinem, ne grauis sit fratribus, aut ut possit utilitati proximorū commodiū inscruire. Si quis petat episcopo longe uā uitam, quod intelligit illius doctrinam ac mores cōducere glorie dei, et utilitati gregis. Ita Paulus iubet orare pro regibus etiam idololatris, non ut sub illis ditesamus, aut uoluptatibus corporis indulgemus: sed ut quietā, inquit, ac tranquillā uitā agamus in omni pietate et castitate. Sic recte petimus liberas nostris uitam, non ut in illis gloriemur, sed ut sancte educati, proficiant in religione Christiana. Proinde quū eternæ salutis uotū oporteat esse perpetuum, in his petendis quæ sunt huius uite, sc̄mper debet

1. Tim. 1

58. MODVS ORANDI PER

b^ret subesse conditio, si uelit deus, et si expedit salutⁿ
 nostra. Non enim peccat qui deprecatur, ut liberetur
 à molestia morbo, modò sic oret, Domine salus omniū
 uiuentium, si fieri potest, aufer hunc molestum morbū
 à me: ueruntamen fiat uoluntas tua nō mea. Si tu, quē
 nubil fugit, iudicas hunc morbum ad aeternam salutem
 esse necessariā, tracta me ut uisum est tuæ sanctæ uo-
 luntati: tantum impari robur ac uires, ut queā per-
 ferre, faciasq; cum tentatione prouentum, ut possim su-
 stantere. Quoties igitur preciamur pacem, depreciamur
 bellū: quoties petimus salubritatem cœli, deprecantes
 pestilentia: quoties postulamus uberē annone prouē-
 tū, deprecantes penuriā: quoties petimus animi tran-
 quillitatē, deprecantes temptationē, etiā si non eueniat
 quod petimus, ne putemus nō exauditas preces nostras
 Exaudiūtur, si que depreciamur, magis faciunt ad sua
 premū illū scopū, quam ea que preciamur. Frequenter
 etiam magis expedit nobis egere q; abundare, uexari
 bellis ac persecutionibus, q; frui rebus secundis, egro-
 tare quam recte ualere, mori q; uiuere, tentari quam
 non impeti tentatione. Audit Paulus, Suffiat tibi gratia
 mea, et gloriatur in infirmitatibus suis. Hūc sequutū,
 gratias agamus et nos deo, si quādo pro iucūdis ma-
 luit nobis dare salutaria. Cæterū quisquis in hoc pe-
 tit bonam ualeitudinem corporis, ut amicæ quam ne-
 quiter amat, placeat: aut uires, ut uiascatur cum quē
 odit: aut longæuitatē, ut diu fruatur hoc mundo, nul-
 lam opt̄nor portionē inueniet in precatione domini

ca,

et ad quam uotum hoc suum referat. Qui postulat
ingenij uires à deo, recte facit, iuxta Iacobi monita di-
centis, Qui indiget sapientia, postulet à deo. Sed q. in Iacobi. i.
hoc postulat, ut inter huius mundi rabinos magni fi-
at, exadit à prescripto dominice prectionis. Orat
Dauid, Da mihi intellectum domine, sed quid addit, Psal. ii.,
ut discā mandat tua. Iam in his quæ recte petuntur à
deo, non raro peccatur ordine. Peccat, qui frequentius
& instantius à deo petit opes, aut corporis bonam
ualeudinem, quam fidem & charitatem: aut sacrae
scripture cognitionem, quarū rerum ut oportet pri-
mam esse curam. ita præpuam dicit esse mentionem
in preabus. Nunc uidemus in his apud uulgus or-
dinem haberī præpostorum, apud quosdam ne men-
tionem quidem fieri eorum, quæ uel sola fuerant po-
stulanda, sed longius aberrant à prescripto Christi,
qui uel impia petunt à deo, uel pernicioſa proximis.
Quū miles conductius orat, Da ut fpoliatistēplis, et
innoxijs agricolis onustus, redeam domum sacrilega
præda: quum impius medius orat, Multos corripiat
morbus, aut qui egrotat diu egrotent, ut mihi quæſtus
sit uberior: quū hæres orat, Moriantur nimii uiuæs
cognati, ut mihi atò obueniat hæreditas. Has præs
quoniam à carne, non à spiritu proficiuntur, nō audit
spiritus deus: aut si audit, precantiū malo audit: pro-
uocant enim iram dei. Sic audiuit uota populi Israë-
litæ flagrantis regē: quēadmodū, ut est in apologis,
Iupiter

Iupiter annuit flagitationi ranarū, pro trabe petentiū regem magis impigrū, et accepere anoniā. Sed sacerdator est illorū precatio, qui stimulati liuore sibi ipsis male precatur, ut fratri quem oderunt sit pēius: quemadmodū est in apologis de duobus negotiis alteribus, quorū alter inuidebat alteri, quibus cum Mercurius deferret, ut quoniam cum deo commerāum habuissent, peteret alteruter illorū quicquid uellet, alterum qui non petisset, duplum eius latrū quod alter optasset, uterque detrectabat petere. Tandem urgente Mercurio, alter petiit ut sibi periret unus oculorum, sperans futurū, ut alteri periret uterque. Atq; hēc quidē ridentur in apologis, uerū in serio deflentur in uita mortalium, atq; adeò, quod est grauius, Christianorum, si modò tales huius nominis honore digni sunt. In his non solū reperias, qui hac lege cupiunt esse lūsa, ut is cui male uolunt fiat cæcas, uerū etiam qui inimicā mortem sua morte cupiunt emptam, qui inimicā infamia sue fame exitio mercari properet. Quid igitur istis faciendū est? Monendi sunt, ut multis cum lachrymis orent deum, ut à talibus uotis liberentur, per quae miseriores sunt, quam eßēt his grauati malis que alijs imprecantur. Miles enim qui templa, qui domos innocentium diripit, infelior est sua prava cupiditate, quam is qui spoliatur sua calamitate. Medicus qui morte optat alijs, longe miserior est avaritiæ malo, q; alijs suo morbo. Inuidus qui male precatur proximo, multò infelior est suo uoto, quam si malū hoc babeat

ret

ret, quod alijs imprecatur. Constat igitur nihil à deo petendū, quod non referatur ad aliquā septem dominice prectionis partī. Quicqđ petimus quod spectat ad diuini nominis gloriā, ad primam particulā pertinet, Sanctificetur nomen tuū. Quicquid ad propagationem et consummationem Euangelijs, ad secundam refertur, Adueniat regnum tuum. Quicquid ad observationem præceptorum dei, ad tertiam pertinet, Fiat uoluntas, &c. Quicquid ad corroborationem ac protectionem spiritus nostri, aut etiam ad necessitatē huius uitæ, ad quartā refertur, Panem nostrum quotidianū, &c. Quicquid ad fraternā concordiā, et pacem cū deo seruandam pertinet, quarum hec constat misericordia dei, quotidiani lapsibus nostris clementer ignoscentijs, illa facilitate condonandi, si quid proximus in proximum deliquerit, ad quintam spectat, Dimitte nobis debita, &c. Quicquid pertinet ad impetranda præsidia cœlestis gratiæ, qbus munimur aduersus insultus dæmonū, carnis, mundi, ad sextā refertur, Et ne nos inducas. Quicqđ pertinet ad finiēda mala omnia, et cōsummationē nostre felicitatis, quæ perfecta non contingit, nisi post banc uitā, ad ultimā portionē spectat, Sed libera nos à malo. Restat expediendū, quod quarto loco polliati sumus, quo modo sit orandū. Vbi primum illud in questionē uocatum est à prisās, An fas sit alijs uerbis orare, quam habet formula nobis à Christo prescripta, quū satis constet nihil petendum, quod in hac formula nō contineatur. Nec diffialis est
huius

huius questionis solutio, quū ex Euāgelias literis con-
 stet, dominum ipsum alijs uerbis orasse, uelut Ioannis
 a. 17. Pater, uenit hora, clarifica filiū tuū, ut filius tuus
 clarificet te. Sicut dedisti ei potestatem omnis carnis, ut
 omne quod dedisti ei, det eis uitam eternā, ex cetera
 quæ sequuntur: non pauas uerbis, nihil aliud orane, nisi
 quod in oratione dominica pauas diatur, Sanctificetur
 nomen tuū. Rursus in horto, Pater, si fieri potest, ex c.
 quid aliud orat, quam ut fiat uoluntas patris in o-
 mnibus. Quām ex discipuli sic orant, Tu domine qui
 corda nostri hominū. Rursus orant alijs uerbis, cap. 4.
 Domine qui fecisti cōclum ex terram, mare ex omniā
 ex c. Prætereā, quū pleriq; psalmi nihil aliud habeat,
 quam deprecations, non ueretur tamen ecclesia per
 psalmos sua uota offerre domino, quod certò sciat,
 quod in psalmis quicq; habetur, licet discrepet à uer-
 bis, non discrepat tamen à sententia dominice prea-
 tionis. Etenim si quis oret uerbis Ecclesiastid, Misere-
 re nostri deus omnium, respice nos, ex ostende no-
 bis lucem miserationum tuarum, ex immite timorem
 tuū super gentes, quæ non exquesierunt te, ut cognoscant
 quia non est deus nisi tu, ut enarrant magnalia
 tua. Alleua manum tuam super gentes alienas, ut uide-
 ant potentiam tuam. Sicut enim in conspectu illorum
 sanctificatus es in nobis: sic in conspectu nostro ma-
 gnificaberis in eis, ut cognoscant te, sicut nos cognoui-
 mus, quia nō est deus præter te domine. Innova signa,
 ex immuta mirabilia, glorifica manū et brachiū de-

xterū, pluribus quidē uerbis, alijsq; : sed tamen nibil
 aliud petierit, q̄ quod tribus uerbis petebant aposto-
 li, Sanctificatur nomen tuū. Nec aliud petierit, qui di-
 xerit uerbis Psalmistæ, Omnes gentes quasauq; frāſti, Psal. 85
 ueniant & adorent te domine, & glorificare nomen
 tuū. Quoniam magnus es, & faciens mirabilia. Tu es
 deus solus. Aut q̄ sic oret, Exaltare super cœlos deus,
 & in omni terra gloria tua. Qui mystico sensu dixe-
 rit illū è psalmo uersiculū, Emitte spiritum tuum, & Psal. 10
 creabuntur, & renouabis faciem terre: diuersis qua-
 dem uerbis, sed tamen idē orarit, quod orabant apo-
 stoli diæntes, Adueniat regnū tuū. Huc pertinet quod
 in psalmis aut prophetis dictū est, de subigendis aut
 proterendis hostibus genti Israëliticæ, de stabiliëda &
 edificâda Hierosolyma, de regno Dauid et Solomo-
 nis sempiterno. Siquidē cōstat huiusmodi typis signia-
 fiari regnum Euangeliū & ecclesiam Christi. Itē
 qui sic orat, Gressus meos dirige secundum eloquium Psal. 118.
 tuū, & non dominetur in me omnis iniustitia. Aut sic,
 Deduc me domine in uia tua, & ingrediar in uerita- Psal. 85.
 te tua. Lætetur cor meū ut timeat nomen tuū, nihil dia-
 uersum orat ab eo, Fiat uoluntas tua, sicut in cœlo &
 in terra. Qui sic orat, Mendaçitatē & diuitias ne de- Pro. 30.
 deris mihi, sed tanū tribue uictui meo necessaria. Aut
 q̄ sic, Da mihi domine sediū tuarū aſſistroem sapien- Sapien. 5
 tiā. Aut qui sic, Seruus tuus ego sum, da mihi intelle- Psal. 141
 ctum domine, ut discā mandata tua: nō aliud petit, q̄
 qui dicit, Panē nostrum quotidianum da nobis hodie.

Nam

Digitized by Google

64 MODVS ORANDI PER

Nam ut panis nomine cōprehēditur, quicquid ad hunc ius uite corporalem necessitatē pertinet, ita quicquid animū corroborat, panis est, sed p̄eāpūē sermo domini. Qui sic orat, Memento domine David, et omnis mansuetudinis eius. Et, Domino si sed istud, si est iniq̄uitas in manibus meis, Si reddidi retribuētibus mihi mala: cōsentit cum eo quod diat, Et dimittit nobis debita nostra. Rursus qui sic orat, Ne tradas bestiis animas confidentiū tibi. Aut, Ne tradideris me in animas tribulantia me, quoniā insurrexerūt in me. Aut, Eripe me domine ab homine malo. Et, Ne tradas me domine à desiderio meo peccatori, cogitarunt contra me, ne derelinquas me. Aut sic, Domine pater et deus uita mea, ne derelinquas me in cogitatu maligno, et cōsilio eorum, nec me sinas cadere in illa exprobratione. Extollesti oculorum ne dederis mihi, et omne desiderium prauum auerte a me. Aufer a me uentris concupiscentias, et cōcubitus concupiscentiae ne apprehēdat me, et anima irreuerenti et infrunite ne tradas me: quid aliud petit, quis q̄ diat, Ne nos inducas in tentationē. Itē qui sic orat, Libera me domine a persecutib⁹ me, quia confortati sunt supra me. Educ de austodia anima mea ad confitendum nomini tuo. Me exceptat iusti, donec retribuat mihi: uerbis dissonat, re cōsentit cum eo, q̄ diat, Sed libera nos a malo. Ita si quis percurrat per uniuersam scripturam sacrā, que passim habet uarias prectionū formas, nihil comperiet quod non ad aliquā prectionis dominice particulam pertineat

pertinet. Summa uero omnium que pertinet ad cum-
 de scopum spectent oportet, de quo meminit psalmus,
 Vnicā petij à domino, banc requirant ut in habitem Psal. 62;
 in domo domini omnibus diebus uite mea. Itaq; inter
 innumeras precandi formas, prima semper fuit apud
 Christianos autoritas ei, quā prescripsit ipse dominus,
 atq; bac uelut omnū sacratissima presupponē leguntar
 usi apostoli, et horū successores, in consecratione cor-
 poris et sanguinis dominici que quoniā pronuntiati
 omni arguentio, uix fieri posst, ut quisquā ea inten-
 pessius uetus, nisi quum idiote per orationem dominica-
 dicam sanctas appellant: ueluti quū negotiator soluta-
 rus, sancto Christophoro merces suas cōmitat, et occi-
 dit illi per preicationē dominicā, non sine salutib[us] uirginis matris. Ridebatur nobis olim quidam Louan-
 iij, ut simplex potius quam impius, q[uod] solitus est per
 actis sacris obambulare per singulas aeras, et diuos
 ac diuas aliquot, erga quos peculiarem gerebat affectu[m],
 preicatione dominica salutare, eo peracto, flexis
 aliquantulū genibus, edebat nomen diui aut dñe, in
 uincis gratiā orauerat, dicens, Hoc tuū est sancta Bar-
 bara, hoc tibi habe sancte Roche, ne quis diuorū, qui
 in eadē aera stabant, præcriperet sibi, quod alteri fuca-
 rat defiratum, atq; inter sanctos nasceretur contentio.
 Horū simplicitas admonenda est, ut si quod orando
 dicane, nō habet, saltē illud dicant, Sancte Petre ora
 pro me, sancta Barbara ora pro me. Alioqui quid aba-
 surdines, quam uirgini dicere, Pater noster, qui es in cœ

186 MODVS ORANDI PER

Iustus autem sancto Christophoro, Ave Maria gratia plena
 aut sancto Georgio, Dimitte nobis debita nostra! Poter-
 vunt ergo illud doceri, ut in precibus meminerint, quia utr-
 tunc diuorumque praecellucrit, ut uirgini matri dicatur,
 Impetra mihi a filio tuo confortatis ac modestiae donum.
 Paulus dicitur, Euangeli fortissime prece, commendam me
 Christo, ut illius adiutus gratia, prestare quecumque, quod il-
 le nos per te docuit. Martinus dicit, Adiuua me tuus pre-
 cibas ut in tolerandis iniuriis, quae lenitatis imitator es-
 se possem. Atque item de ceteris, sic enim fiet, ut minus
 absurdus sit idiotarum precatio, simulque commendatione,
 quid in quoque sit imitandum. Verum, ut quod cooperan-
 tes persequamur, si recidendum erit a uerbis domini-
 ce preicationis, proximum exit uti uerbis ex sacra scri-
 ptura de corpore, ut auncientes ac praesens neophyti postea
 lauerint. Huiusmodi plurimas formularum suppeditabit
 liber Psalmorum, quorum aliquot nobis indicauit Atha-
 nasius. Quanquam ergo ex ceteris interim uoluminibus
 poterit sibi quisque formularum aliquot parare. Neque
 quicquam ueterit, eandem preicationem varijs ex lo-
 cas, uelut opere Mosaico, contexera. Quod genus, si
 quis petat auxilium a deo, ut uitare possit obtradicatio-
 nis, aut turpiloquij uitium, dicat ex psalmo centesimo dea-
 monona, Domine libera animam meam a labijs iniquis,
 ergo a lingua dolosa. Rursus ex Proverbijis capitulo qua-
 dro, Remove a me os prauum, ergo detrahenda tabia
 sint procul a me; ergo, Pone custodian ori meo. Item ex
 Colof. 4. Paulus, Sit sermo meus semper in gratia sale conditus,

ut

ut sā am quomodo operat uniusq; respondere. Si
unum hoc exempli gratiā productū, quā aliō qui for-
male sint innumerē. Neq; quicquam hic ueterit mea
dīa deflectione sermonem ad id quod agimus accō-
modare, uelut quim ex p̄cepto, aut narratione, seu
promissione facimus deprecationē. Huius rei hoc ex-
emplū est. Precepit Solomon, Omni custodia serua eorū
tum, quoniam ex ipso uita procedit. Hoc sic in prece-
tionem deflexeris, Da domine, ut te aſtudiente, omni
aſtodia seruem cor meū, ut ex ipso procedat uita e-
terna. Narratur quarti Regum quanto Ezechias sic
orasse, Obsecro domine, memeto quæſo quomodo ambu-
lauerim corā te in ueritate, et corde perfecto, et
quod plāatum est corā te faciem. Ex hac forma qui-
uis rex aut episcopus sic orare poterit, Obsecro domi-
ne, da ut ambulem coram te in ueritate, et in corde
perfecto, ut quod plāatum est coram te faciam. Promis-
sio est, Si quis diligit me, sermonem meum seruabit,
et pater meus diligit eum, et ad eum uenientius, et
mansio nem apud eū faciemus. Hinc sic cūdetur pre-
atio, Imparātū nūbi domine Iesu spiritum tuum, ut di-
ligam te, ac seruem sermones tuos, ut merear et pā-
tre tuo dīgi, dignusq; cēferi ad quem pariter uer-
itatis in eternum mansuri. Iam in deprecandis man-
bis eadem ratio est contrariorum, hoc est, uelitorum,
que p̄ceptū narratē rei male, que bona: et mi-
seriarum, que promissorum. Non solum autem tutissi-
num est, merū etiam ad impetrandum quod opas,

Proverb. 4.

Ioann. 14.

efficiātūs, à uerbis ac sententijs diuinitūs afflatæ scri-
pturæ nō reædere. Inest n. et in ipsis uerbis tēp̄yta
quedā peculiaris, et deus sua uerba libentius agno-
sat. Tertiū autoritatis locum obtinebunt à ueteribus
nobis tradite precatiūculz, quas Collectas uocāt, qui-
bus olim solēniter ecclesia cōsueuit uti in cultu diui-
no, atq; etiā in sacrificijs ante consecrationē, et post
cōsecrationē corporis dominiā. Sunt enim et in his
que resipiunt apostolicam ac syncerum spiritū, et
pleraq; commoda breuitate parijs perspicuitate sen-
tentia absoluunt, sic ut periodus constet ferè duobus
membris, quorū utrūq; potest in duo commata diuidi,
et inter dūo membra intercedat cōma, siue membrū
solitarium. Deinde succedat coronis, qua totidem ferè
partibus cōstat, Per dominū nostrum Iesum Christum.
Etiam si cōmatum et colorum nec ratio nec numerus
sic habeat perpetuò, quemadmodū dixi, nusquam ta-
men non habent suas periodos modulatas. Si quis re-
quirat exemplū, dabo, Deus cuius prouidentia, cōma
est: In sua dispositione non fallitur, alterū comma est,
absoluens membrū prius: Te suppliæs exoratus, ter-
tium comma est solitarium, ac dirimens dūo membra:
Ut noxia tuncta submoucas, comma est prius secundi
membrī: Et omnia nobis profutura conædæ, comma
est absoluens membrum. Deinde sequitur ferè totidē
uerbis, ac meritis coronis, Per dominum nostrum. Sunt
que duobus membris constant, sed que positis in qua-
tuor commata diducere, præcedente cōmate solitario:
uclut

Velut hic, Da nobis domine quesumus, ut ex mundi
 aersus pacificè nobis tuo ordini dirigatur, ex ecclesia
 tua trāquila deuotioē letetur. Sunt que pluribus cō-
 matis constat, sunt que paucoribus, unde hac super-
 fistiosius persequi nō est huius instituti. Ex harū igitur
 prectionum aērvo poterit sibi quisq; diligere cer-
 tas ad plerasque precandi occasiones, formas, uelut ad
 implorandū auxiliū aduersus tentationem, ad impe-
 trandam admisiōis sceleris ueniam, ad impetrandū cha-
 ritatis ex fidei augmentū, pro pax publica, pro pro-
 fectu Euangeliij. Has sacerdos olim sic pronundabat, ut
 totus populus ex audiret ex intelligeret, eōq; ueluti
 pariter cū ille oraret, tātis dumtaxat affectibus, de-
 cumum uoce clara acinerebat. Amen. Id tum cōmadē fia-
 bat, quoniā sacerdos ea lingua sacrificabat, que po-
 pulo erat cōmunis. Nunc linguis nouatis, ritus tamen
 uetus manet. Nec satis adhuc cōstat, utrum magis expe-
 diat relinquere, an nouare, quod iā inuenit. Sāo
 banc esse multitudinis imperitae naturā, ut magis re-
 acreatur, quod non intelligit. Sed interim minus utili-
 tatis reddit ad populū, ad quē sola uox antistitis per-
 uenit. Ego nouande consuetudinis autor esse nolim,
 Huic tamen in cōmodo hoc inueniri remedium poterit,
 ut singulorū dierū Collectas populus uulgari lingua
 scriptas priuatim apud se legat. Idem fieri poterit in
 Epistolis ac Euāgelijs, prectioneq; dominica. Ostendi
 tres orandi formularū: quanquam nūbil. et tā ueritat bona
 minem suos affectus quibusq; uerbis aperire deo,

E iij prescritim

50 MODVS ORANDI PER

præseruim quā orat solus, modò petat in nomine Iesu; et ea postulet, quæ nō pugnāt cū scopo salutis æternæ nec abhorret ab his, quæ nobis præscripsit dominus in sua formula. Ethniās tutū nō erat louē alijs ritibus ac uerbis euocasse quām oportuit; nec tutò uerba facta apud regē, aut apud iudicē, qui solēnes dicēdī formulās ignorat: deus quū sit omniū maximus, tamen nihil habet huiusmodi morositatis, omnia boni consulit, ne solœcismus quidem offenditur, modò mens fit synæra. Habent Rethores partes generis, quod petitorū uocant. Est autem hæc species suasoriij. Huius rationem alias indicāimus, ut hic repeterem nō solūm supfluo sit, uerū etiā ineptū in re sacra. Nos, inquit Paulus, quid, quæ admodū oporteat orare nesciamus, sed spiritus orat pro nobis. Proinde qui spiritū habent Christi, his ipse spiritus ultrò suggesterit, et quid orare debet, et quod. Nihil tamē prohibet rationē aliquam orandi cōmonstrare, nō tam petitā ex rhetorū præceptis, quām ex sacrorū uoluminū exemplis, in quibus amaduertere licet laudē, aut cōquestionem, quæ pertinet ad cōclūdū fauore, procemij loco, nōnūquam ex gratiarū actionem, quam ostendimus esse laudis genitus. Adhibetur et ea quæ reddunt auditōrē attentū, præterea et narratio, quæ plerūq; cōquestionē habet admixta, et amplificationē, et tērēptērē quæ rē subijat oculis. Videas illid, et argumētationē et expositulationē. Breuiter q̄cquid adhibetur apud præponentē hominem unde supias aliquid impetrare. Laus est

est nonnunquam in sola appellatione honorifica, quam ipsam oportet esse accommodam rei, uelut orans pro membris, que adhuc periclitantur in terris, dicas, Pater noster qui es in cœlis. Et in Actis, κύριε καρόντο γερών. Actor. i. Se ἀλλά τοπ, quoniam ipsi ignari, qualis intus esset homo, petunt ut deligat quem magis idoneum iudicasset. Et sapientia à deo petituras, rectè prefabitur, Aeterna patris aeterna sapientia Iesu Christi. Nec aptitudinis ratio tantū habenda est in appellando, uerum etiā in tua prece. Quanquam enim non ita magnificere, quidam quis persona petas, tamen auxiliū aduersus hostes ac demones aptius petas ab omnipotente patre: ut reconciliet nobis patrem, accommodatius petueris à filio: ut augeatur in nobis diuina gratia, congruentius postularis à spiritu sancto. Conquestio[n]is exempla quoniam p[ro]fessio in sacris literis sunt obvia, non est necesse repetere. Quorimonia nonnunquam additur uelut ex postulatio, sic Hieremias, Seduxisti me domine: et secundum Hier. 20. ductus sum, fortior me fuisti: et inuoluisti. Aliubi idē facit blandities; sic Hieremias, Ne sis mihi tu for- Hierc. 17. midini, spes mea tu in die afflictionis. Et in psal. Spes Psal. 70. mea ab uberibus matris meæ: Et, Domine spes mea à Psal. 21. iumentute mea. Gratiarū actio pauperum petax est. Etenim qui gratias agit prædiuit pro beneficijs praeteritis, tadiet petet nouū beneficium. Et dignos eos iudicamus accepti beneficij, qui agnoscunt ac meminerūt. Attentio paratur partim flagitando: ut, Exaudi domine Psal. 101. ne orationem meā, et clamor meus ad te perueniat.

E iiiij Et,

Et intret in conspectu tuo oratio mea, inclina aurem tuā ad precē mōā. Partim si ostendamus nostrū malū ad ipsius iniuriā pertinere, ita psalmo cēfimo deca-
mo tertio, Non nobis domine non nobis, sed nomini tuo
da gloriā. Super misericordia tua et ueritate tua, ne
quando dicant gentes, Vbi est deus eorum? Item Psal-
septuagesimo octauo, Ne memineris iniquitatum no-
strarum antiquarum, atē antiāpēnt nos misericordiae
tua, qā pauperes facti sumus nimis. Adiuua nos deus
salutaris nōster, et propter gloriā nominis tui domi-
ne libera nos. Et propitius esto peccatis nostris pro-
pter nomen tuum, ne forte dicant in gentibus, Vbi est
deus eorū? Sed hēc pars magis conuenit argumenta-
tioni, de qua mox dicēmus. Ceterū hic plurimū ha-
bet momentū, quū declaramus nobis nūl esse prēsidij
in nostris meritis ac uiribus, nec in alio spēciē no-
bis, sed totos nos pendere ab ipsius ope, cuius miseri-
cordia seruantur uniuersi. Narratio est Alterū qua-
to, Conuenerunt enim uerē aduersus puerū tuum Ie-
sū in auitatem ista, et c. In argumētatione potissimū tra-
ctatur he partes, Quia potest, Quia uult, Quia solet,
Quid debet. A faultate sic, Deus omnipotens, qui solo
nūtu potes quicquid uis: quia uult, nimirū ipsa boni-
tas ac misericordia: quia solet, uel cōmemoratis alio-
aliorū exēplis uel his beneficijs, quæ in nos ipsos iā
Sepe contulit: Cōuenit autem, ut sui similis sit, qui se-
per benefat. Debet aut, non quia nos promeremur,
sed quia ille promisit. Nā, Memento domine David,

C

& oneris mansuetudinis eius, Exaudi domine iustitiam
 meam, & trahusmodi psalmum, magis opinor quadrane in
 personam Christi, quam hominis. Numrum hæc est illa
 ueritas, que in diuinis literis frequenter coniungitur
 misericordie, uelut psal. 88. Misericordia & ueritas
 præcedent fidem tuam. Misericordia diatur, quia non
 promeretur quod petimus: ueritas, quia quodammodo
 ille debet ex promisso. Promisit per prophetam obli-
 uionem omnium commissorum, Quacunque hora pecca-
 tor resipiscens ingemuerit: promisit per filium uitam
 eternam, qui crediderint Euangilio: unde quodammodo
 exigitur a deo quod polliatus est. Commemoratur in
 petitione iuxta rhetoriæ præcepta pollutatio. Et hæc
 inuenitur in sacris precibus. Sic David, Docebo ini- Psal. 50
 quos uias tuas, & impij ad te conuertentur. Et os meum
 annundabit laudem tuam. Tunc acceptabis sacrificium
 iustitiae, oblationes & holocausta. Nihil aliud homo
 potest polliceri deo, nec ille aliud expectat premium.
 Quicquid autem horum fit in orando, ad nos pertinet,
 non ad deum. Nec enim deus delinitur audiendo lau-
 des suas, quemadmodum hominis, sed nos laudantes il-
 lum magis ac magis disdamus, ac suspiiamus illius ma-
 gnitudinem. Commemorandis autem & exaggerandis
 malis nostris, non hoc agitur, ut in diuersum mutatus
 oratione nostra, ex irato fiat propitius: sed ut ipsi deus
 melius magnitudinem nostræ calamitatis agnoscamus,
 uehementius expetamus illius misericordiam. Itidem quoniam
 ea dicuntur que pariunt attentionem, non hoc profici-
 tur.

dur, ut deus antè dormitans exicitur, quin illū nibil
 fugiat corū quæ latet in cordibus hominum: sed ut
 nos instantius ac uehementius expetamus, quod non
 promeretur accipere, nisi qui uehementer ambierint.
 Similiter et inaultantes quod in alio nullam fiduciam
 habeamus, quam in ipsius promissis ac misericordia,
 disamus cui debeamus acceptū ferre quicquid habe-
 mus boni. Dum pollicemur nos illius erga nos benefi-
 ciā prædicatores, admonemur ne nobis ascribentes
 quod adepti sumus, reperiamur indigni dei gratia,
 sed ad illius gloriā referamus omnia. Dum promissorū
 fidem ab illo requirimus, hoc proficiatur, ut certa cum
 fiducia præmumur, non meritorū nostrorum, sed illius
 qui nemine sibi fidentem destituit. Dum argumentan-
 mur et ad ipsius nominis gloriā pertinere, ut nos, li-
 set aliqui indignos, exaudiat, hoc disamus, ut in be-
 atis et in malis nostris non aliò spectemus, quam ad
 gloriā eius. Nec aliò pertinent obtestationes et obo-
 scerationes pro filiū eius, per ipsius erga nos charitatē
 ineffabilē, per mortē, per resurrectionē, per omnia
 quæ nostra causa vel factus est, nisi ut penit-
 tis intelligamus, à quo, et per quē nobis proficiat-
 tur quicquid pertinet ad salutē eternam. Hec omnia
 melius tractabit, q[uo]d fuerit in diuinis literis exercitatus.
 Nam illud quæri solet, utrum exigatur oris ac vocis
 deprecatio, an sufficiat tactus animi petens affectus.
 Evidē arbitror hoc esse liberū in priuatis depre-
 cationibus, utrum malis simul et labijs sonare quod
 animo

unimo flagitas: an tractis uotis dumtaxat solitare dei
 clementiam, que nihil moratur uoces nostras. Ac sepe
 numerò plus impetrant tracta suspiria lacrymeq;
 quam magni clamores. Alioqui quemadmodum in e-
 iunio non solum abduamus animū ab omnibus huius
 mīdi delectamentis, uerū etiā corpus in die casti-
 gamus, ut totus homo deo seruit, qui totus frumentus
 est immortalitatis prēmio: ita cōuenit, ut in sacrificio
 prectionis, et spiritu psallamus et mēte. Id uero po-
 tissimum cōduat bis, q; nondū exeratati sunt ad orādū.
 Nā bi cantandis sacris preabūs, ueluti disant orare,
 et ex ipsa uocis agitatione nascitur nōnunquam affe-
 ctus animi. In hoc enim sunt utiles c̄remonie, ut pen-
 sisibilia ad inuisibilia profidamus. Quēadmodū pu-
 eri priūs docentur legre, q; intelligere possint quod
 legunt. Eōdem conduane et loca nitor ac religio, et
 sacra uestis, et corporis habitus, siue procumbens in
 terrā, siue flexis genibus demittentis sese, siue sublatis
 manibus suspiacētis in cōlū. Nam hēc omnia nonnū-
 quam adiuuant deprecationē nostram, etiam si quo-
 amiq; loco, quounque gestu fusam deprecationem au-
 dit deus, siue id in lecto facias cubans, siue in balneo
 lauans, siue in officiā laborans. In solennibus tamen
 prectionibus nō oportet ne gligere corporales c̄re-
 monias propter infirmos, quibus istiusmodi cōducunt:
 sed bis c̄remonijs utendū est, quæ prouocant et alios
 ad orandū. Nec enim dēbet ut militari boatu uocis,
 aut lafaua modulatioē flagites dei misericordiā:nec
 cōuenit

conuenit ut uox sonet, Miserere mei deus secundum
 magnam misericordiam tuam, et multu oculisq; lasa-
 uietes licentur puellas. Optandum autem esset, ut to-
 tus cultus diuinus, qui tribus potissimum constat, hymnis,
 doctrina, et precatione, lingua toti populo nota pera-
 geretur, quemadmodum olim fieri consuevit, omniaq;
 sic explanatè distincte q; sonaretur, ut ab attentis pos-
 sene intelligi. Verum multa sunt in uita mortaliū, que
 magis optare licet quam sperare. Optandum et illud,
 ut cultus qui publicatus peragit in templis locisue
 sacris, neq; nimium prolixus esset, quod nihil sit peius
 quam rerū optimarū satietas, et apud omnes gentes
 Christiani nominis idem esset. Nunc quanta in singu-
 lis penè ecclesijs diuersitas, immo quantum fuit studiū
 quibusdam, ne quid cum alijs conueniret? Quām pro-
 lixis canticiis ac preābus onerantur monachi quidā, à
 quibus ingenti tēdio utaunq; persolutis, quanto cū gau-
 dio discedunt? Atqui si laudantur cōuinia lauta ma-
 gis quam prolixa, unde cū orexi surgitur, quando ma-
 gis oportet diuini cultus cum esse modū, ut altra te-
 diū cum alacritate peragatur, et ad intermissum ma-
 gna cū audiātate redeatur. Certè priuatas præfas
 sit suo quenq; animo metiri, et orationis modū, uel
 pro mentis affectu, qui non semper aequè seruidus est,
 uel pro negotiorū necessitate temperare. Nam in pres-
 abus, que simul à multis fiūt, et quas oportet simul à
 multis et ināpi et finiri, ne quid oriatur tumultus in
 ecclēsia, talem oportet esse mediocritatē, ut et serui-
 dis

dis ac oāos̄ ut aq; fiat satis, nec tepidi & occupati
 tēdio eneāentur. Vbi quis se aū orat, aut cū imanimi
 quopiaā amiculō, nihil uertuerit, si quando inter orandū
 insignis aliquis affectus corripuerit animū, in eo lo-
 co cōmorari, donec perseuerabit animi libido, aut san-
 cta cōfulatione p̄r̄ces int̄rrūpere. Ceterū occu-
 patis cōgruunt illæ breuissimæ quidē, sed subinde ue-
 lut ciāulate p̄catiūnālē, quæ solent olim monachis
 apud Aegyptios opus manū int̄rrūpere, uel ipsum
 potius opus cōdire. Vix enim fieri potest, ut humanae
 mentis intentio diu p̄seueret in eodē habitu, sed pro-
 tinus aut tepeſat mora, aut alijs cogitationibus intra-
 currentibus int̄rrūpitur. Respondeat aliquis, Q̄d
 BiΘ, ἀλλα λίαστα. Olim monachi frē laid erāt, et
 operis manuarijs exerēbantur, nūc saerdotib⁹ non
 idē conuenit. Atqui Paulus apostolus non iudicauit si
 bi indeorū consuere pelles. Si in perferendo longior-
 ū precū tēdio laus est, uel obediēt̄ & uel patientia
 Christianæ, quero quā laudē essent habituri, si iussu
 Abbatis certis horis id facere cōgerentur, quod apud
 inferos facere dicitur Sisyphus? Atqui congruentiū
 arbitror ad id abuti saxo, quām sacris hymnis ac pre-
 abus. Optandum & illud, nūbil in his admiseri, quod
 ē diuinis librīs de promptū non sit, aut certe ab his
 uiris profectum, quorū monumenta spirant Christum.
 Quō magis oportet omnē abesse lasciuiam, quaſtum,
 adulacionem, ceterosq; affectus indignos cultu sacro.
 Quū Christianus adornat bellum in Christianum, in-
 decorē

98 MODVS ORANDI PER

decorè sacrificius precatur suis gloriosam uictoriam, hostibus exitiū, quum utraq; pars nonnūquā deo displiceat in preābus, quas ex institutione Pauli, pro regib; ex in dignitate cōstitutis fundit sacrificius. Christianus esset optare primā pī bonā ac deo dignā mentem, sapientiā, pietatē, q̄ triumphos, uictorias et gloriās: parumq; decorè ad sacrā mensam, quū pro prima pī supplicatur, audiūtur illi gloriōsi tituli, uictoriofissimo, inuictissimo, et triūphatissimo. Magis etiā in decorum est, quod quidam inter sacrificandū adorant eum, in cuius gratiā sacrificante conducti, non sine speiae seruiliis et abiectae adulatiōis. Deniq; tametsi probandum est, quod pro suo quisq; primā pī orat, tamen conueniret, ut in publicis preābus nō unius aut illius, sed omnium primā pī Christianorum generalis fieret mentio. Quin etiā Turās, aut si qui sunt hostes Christiani nominis, magis cōueniat precari misericordiam domini, quam exitiū. Verūm hēc obiter admonere uisum est, nunc ad id quod agebamus, reuertimur. Itaq; genus hoc orandi breve, congruit bis quoq; qui in publicis functionibus uersantur: licet enim regibus in cōaliūm cūtibus sic orare tātē, Deus, sine cuius spiritu nihil rectē geritur, digneris huic interesse consilio, ne quid statuatur, quod tuam offendat maiestatē: licet iādīa pro tribunali sedenti sic precari tātē, Adsit domine tua moderatrix omniū sapientiā, ne quid me iudicet et patiatur innocens, quod non meretur, né ue cuiquā fiat iniuria: licet et legato inter equitandū sic precari,

Dirige

Dirige domine deus meus in conspectu tuo niam mecum
 aut si qd aliud suggestat plus affectus. Iā video psalmum
 sum monarchis quibusdam, ex exemplum, ut sit, iudicis
 ad plures dimicat, ut singulis diebus persolvant peccatum
 eam prece, quas clericorum ordo solenniter in
 templis peragit statim horis unde ex horariis singulis
 dicuntur. Nam principum religionem nequamdam damnatur
 uerius, modo ne putent se esse rem magnam prestatissimam.
 qui hoc pensum persolverint, presertim si quod ore
 sonant non intelligant: quod multis accidere uerificum
 est, arte iuxta sensum mysticum, neue credant man-
 gnum quiddam esse uerba illa tantum personuisse. Si
 quid otio superest principibus à negotijs necessarijs, id
 malum inspedi perdispendis. præptis diuinis, aut pa-
 rabolis Salomonis, aut Apothegmatis Iudicatorum
 principum, quorum magna uicellegit Plutarchus, aut his
 libris, quos homines eruditæ de repub. priuataq; ada-
 ministranda reliquerunt. Quod genus sunt Aristote-
 lis Politia, Oeconomicæ et Ethica, Officia Ciceronis,
 Platoni dialogi de legibus ac republica, Isocratis de
 regno, ex Xenophontis Cyropædia, et Oeconomicæ.
 Eòdē nonnihil conducent ex nostra, que scripsimus
 de principe Christiano, de bello, de reditu Philippi præ-
 ápis ex Hispanijs. Satis orauit princeps si curauit, ut
 integris et incorruptis uiris committeretur magistratus,
 si sua prudentia bellū excluderet, si uim potentū depulit.
 à cruiabus imbecilliū, si qd minimo sanguinis humani
 dispudiō, coratus frānprosorum vērait, si sanctis
 legibus

legibus ac moribus publicam disciplinā stabiluit. Nā
bis neglectis, tempus diēndis prealīs absūdere, non
solūm religio nā est, sed est etiā piaculū ex hypo-
crisis. Subleuandus est populus à prædoniib[us] opres-
sus: ex ditatur querelā deferentibus, ac primāpis opem
implorantibus. Abit, princeps orat. Diatur interpel-
latria uidae aut pupillo, Non est otium, princeps orat.
Et tamē si qua puella, si quis morio, si quis, qui tanem
bellū adducat, petat aditū, fortasse non auditurū sit,
princeps orat. Ipse dominus Iesu, regū omnū rex,
ac principū princeps, quando legitur submouisse dea-
spicibilē illā ex calamitosam hominū turbā. Quando
iussit illis respōderi, Abite, dominus coenat. Secebat
ad orandum, sed in desertum, ex rursum occurrit afa-
fluenti turbae. Que frons igitur iſiſ, qui interpellan-
tibus non uerentur respondere, Princeps ludit aleam.
Episcoporū nomine tolerabilius respōderetur, Presul
erat, nīſi quidam ſeſe tam non excusarent hoc titu-
lo uocantibus ad longe prophaniora. Opinor. sanctū
Gregoriū priuatas suas preces ad ſimiles interpellan-
tiones fuiffe relicturum. Adrianus Cæſar inter multa
magnaq[ue] uita nonnullas virtutes habuisse legitur, hūc
quū per uiam cunctē, multer quedā appellat̄ſet an-
diri aripiēs; ille quoniā aliò properabat, respondit nō
est oāum: Tu illa, Noli igitur, inquit, imperare. Id li-
berius à muliercula dictū, tātus monarcha diuilitu-
lit, restitit, ex audiuit cauſā. Ita magis conueniebat ut
ad preces illas uocanti ſacerdoti dicatur, Non est oāum,
quam